
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης και δικαιώ-
ματος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο 
παραγωγού και επαγγελματία πωλητή υπαίθριου 
εμπορίου.

2 Όροι και προϋποθέσεις έκδοσης και στοιχεία της 
βεβαίωσης δραστηριοποίησης ετήσιας διάρκει-
ας, για τη συμμετοχή πωλητών σε βραχυχρόνιες 
αγορές.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21057 (1)
   Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης και δικαι-

ώματος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπό-

ριο παραγωγού και επαγγελματία πωλητή υπαί-

θριου εμπορίου.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονι-

σμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουρ-
γίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώ-
σεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως την παρ. 7 του 
άρθρου 67 που παρέχει την εξουσιοδότηση για την έκ-
δοση της παρούσας,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 147/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάρτιση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. Tου π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου και 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’ αρ. 20125/24-02-2022 εισήγηση του Ανα-
πληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στοιχεία άδειας παραγωγού πωλητή 
υπαίθριου εμπορίου

Η άδεια χορήγησης θέσης δραστηριοποίησης ή πλα-
νόδιας δραστηριοποίησης παραγωγού πωλητή φέρει 
την ονομασία «ΑΔΕΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ 
ΠΩΛΗΤΗ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ» ή «ΑΔΕΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙ-
ΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ή ΓΥΝΑΙΚΕΙΟΥ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ, ή ΟΜΑΔΑΣ - ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΠΑΡΑΓΩ-
ΓΩΝ, ή ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ» 
(μόνο για λαϊκές αγορές) και περιλαμβάνει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) Την αρχή που χορηγεί την άδεια στον πωλητή με τις 
αντίστοιχες θέσεις δραστηριοποίησης ή τα αντίστοιχα 
δικαιώματα δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο, 
την αρχή που χορηγεί τις επιπλέον θέσεις δραστηριοποί-
ησης και το επιπλέον δικαίωμα δραστηριοποίησης στο 
πλανόδιο εμπόριο, καθώς και την αρχή ανανέωσής της 
με τις αντίστοιχες ημερομηνίες,

β) κατά περίπτωση, βα) όταν πρόκειται για φυσικό 
πρόσωπο, τα στοιχεία της ταυτότητας του παραγωγού 
ή της άδειας διαμονής, τη διεύθυνση κατοικίας, ββ) όταν 
πρόκειται για συνεταιρισμούς και ομάδες-οργανώσεις 
παραγωγών τα πλήρη στοιχεία του υπαλλήλου/πωλητή 
(τα στοιχεία της ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, τον 
ΑΦΜ, τη διεύθυνση κατοικίας), καθώς και την επωνυμία 
και την έδρα του συνεταιρισμού και της ομάδας - ορ-
γάνωσης.

γ) τον αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) του πω-
λητή και την αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 
(ΔΟΥ) στην οποία υπάγεται,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 981

9787



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9788 Τεύχος B’ 981/03.03.2022

δ) τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθμό μητρώου 
κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ) του πωλητή, ή των πω-
λητών (στην περίπτωση των νομικών προσώπων),

ε) τον αριθμό της ταμειακής μηχανής, όταν υπάρχει 
σχετική υποχρέωση,

στ) τον αριθμό εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών και 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 (Α’ 151),

ζ) τον αριθμό εγγραφής στο Μητρώο Εμπόρων Νωπών 
Οπωροκηπευτικών (Μ.Ε.Ν.Ο) του π.δ. 326/1998 (Α’ 221) 
για τους υπόχρεους εγγραφής σε αυτό,

η) τον αριθμό εγγραφής στο Κεντρικό Ηλεκτρονι-
κό Μητρώο Οικοτεχνίας (Κ.Η.Μ.Ο.) της υπ’ αρ. 4912/
120862/05.11.2021 (Β’ 2468), όπως εκάστοτε ισχύει,

θ) ειδικά για τους αλιείς, ο αριθμός του αλιευτικού σκά-
φους στο Εθνικό Αλιευτικό Μητρώο, σύμφωνα με τους 
Κανονισμούς (ΕΚ) 1224/2009 (L 343) και (ΕΕ) 404/2011 
(L 112),

ι) τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριοποίησης (Κ.Α.Δ). που 
είναι σχετικός με τα πωλούμενα προϊόντα,

ια) τον αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος που χρη-
σιμοποιείται κατά τη δραστηριοποίηση στο υπαίθριο 
εμπόριο,

ιβ) αν ο παραγωγός δραστηριοποιείται σε λαϊκές αγο-
ρές, τις συγκεκριμένες θέσεις εντός αυτών που κατέχει 
ο πωλητής, ανά ημέρα, καθώς και κάθε μεταγενέστερη 
μεταβολή των στοιχείων αυτών. Αν ο παραγωγός δρα-
στηριοποιείται στο στάσιμο εμπόριο, το συγκεκριμένο 
σημείο, τις ημέρες και τις ώρες δραστηριοποίησης και, 
αν δραστηριοποιείται στο πλανόδιο εμπόριο, την Περι-
φέρεια, στα όρια της οποίας επιτρέπεται να ασκεί δρα-
στηριότητα πλανόδιου εμπορίου,

ιγ) τα παραγόμενα προϊόντα και τις συνολικές ποσότη-
τες αυτών που πρόκειται να διατεθούν κατά τα χρονικά 
διαστήματα, για τα οποία χορηγείται η θέση ή το δικαί-
ωμα δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο,

ιδ) στην περίπτωση έγκρισης υποβοήθησης, πρό-
σληψης υπαλλήλου και αναπλήρωσης τα στοιχεία (της 
ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, τον ΑΦΜ, και τη δι-
εύθυνση κατοικίας) των προσώπων που υποβοηθούν, 
εργάζονται ή αναπληρώνουν τον δικαιούχο πωλητή 
παραγωγό πωλητή.

Άρθρο 2
Στοιχεία άδειας επαγγελματία πωλητή
υπαίθριου εμπορίου

Η άδεια χορήγησης θέσης-δραστηριοποίησης επαγ-
γελματία πωλητή φέρει την ονομασία «ΑΔΕΙΑ ΔΡΑΣ-
ΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑ ΠΩΛΗΤΗ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ 
ΕΜΠΟΡΙΟΥ» και περιλαμβάνει τα ακόλουθα στοιχεία:

α) την αρχή που χορηγεί την άδεια στον πωλητή με τις 
αντίστοιχες θέσεις δραστηριοποίησης ή τα αντίστοιχα 
δικαιώματα πλανόδιας δραστηριοποίησης, την αρχή 
που χορηγεί τις επιπλέον θέσεις δραστηριοποίησης και 
το επιπλέον δικαίωμα δραστηριοποίησης στο πλανόδιο 
εμπόριο, καθώς και την αρχή ανανέωσης της, με τις αντί-
στοιχες ημερομηνίες,

β) τα στοιχεία της ταυτότητας ή της άδειας διαμονής 
και τη διεύθυνση κατοικίας του πωλητή,

γ) τον αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) του πω-
λητή και την αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 
(ΔΟΥ) στην οποία υπάγεται,

δ) τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθμό μητρώου 
κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ) του πωλητή, 

ε) τον αριθμό της ταμειακής μηχανής,
στ) τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που 

είναι σχετικός με τα πωλούμενα προϊόντα,
ζ) τον αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος που χρη-

σιμοποιείται κατά τη δραστηριοποίηση στο υπαίθριο 
εμπόριο,

η) τον αριθμό εγγραφής στο Μητρώο Εμπόρων Νω-
πών Οπωροκηπευτικών (Μ.Ε.Ν.Ο) του π.δ. 326/1998 
(Α’ 221) για τους υπόχρεους εγγραφής σε αυτό,

θ) αν ο επαγγελματίας δραστηριοποιείται σε λαϊκές 
αγορές, τις συγκεκριμένες θέσεις εντός αυτών που κατέ-
χει ο πωλητής, ανά ημέρα, καθώς και κάθε μεταγενέστε-
ρη μεταβολή των στοιχείων αυτών. Αν ο επαγγελματίας 
δραστηριοποιείται στο στάσιμο εμπόριο, το συγκεκρι-
μένο σημείο, τις ημέρες και τις ώρες δραστηριοποίησης 
και, αν δραστηριοποιείται στο πλανόδιο εμπόριο, την 
Περιφέρεια, στα όρια της οποίας επιτρέπεται να ασκεί 
δραστηριότητα πλανόδιου εμπορίου,

ι) τις κατηγορίες των πωλούμενων προϊόντων,
ια) Στην περίπτωση έγκρισης υποβοήθησης, πρό-

σληψης υπαλλήλου και αναπλήρωσης, τα στοιχεία (της 
ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, ΑΦΜ, διεύθυνση κα-
τοικίας) των προσώπων που υποβοηθούν, εργάζονται ή 
αναπληρώνουν τον δικαιούχο επαγγελματία πωλητή.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας εκκινεί από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ  

Ι

Αριθμ. 21049 (2)
   Όροι και προϋποθέσεις έκδοσης και στοιχεία 

της βεβαίωσης δραστηριοποίησης ετήσιας δι-

άρκειας, για τη συμμετοχή πωλητών σε βραχυ-

χρόνιες αγορές.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονι-

σμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουρ-
γίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώ-
σεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9789Τεύχος B’ 981/03.03.2022

του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως την παρ. 6 του 
άρθρου 67 που παρέχει την εξουσιοδότηση για την έκ-
δοση της παρούσας,

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 147/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάρτιση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. Tου π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου και 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

2. Την υπ’ αρ. 20123/24-02-2022 εισήγηση του Ανα-
πληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Προϋποθέσεις και δικαιολογητικά 
για την έκδοση βεβαίωσης 
δραστηριοποίησης στις βραχυχρόνιες αγορές

1. Για την έκδοση βεβαίωσης δραστηριοποίησης στις 
βραχυχρόνιες αγορές τα φυσικά πρόσωπα υποβάλλουν 
στην αρμόδια αρχή του άρθρου 34 του ν. 4849/2021 τα 
ακόλουθα στοιχεία και δικαιολογητικά:

α) Αίτηση στην οποία περιλαμβάνονται:
αα) τα στοιχεία ταυτότητας του αιτούντος, 
αβ) η διεύθυνση κατοικίας του αιτούντος,
αγ) ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) του αι-

τούντος,
αδ) ο αριθμός μητρώου κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ) 

και ο ασφαλιστικός φορέας του αιτούντος,
αε) τα πωλούμενα είδη σύμφωνα με όσα προβλέπο-

νται από την απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότη-
ση της παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4849/2021,

αστ) ο Κωδικός Αριθμός Δραστηριότητας (ΚΑΔ) σχε-
τικός με δραστηριοποίηση στο υπαίθριο εμπόριο και τα 
πωλούμενα είδη,

αζ) ο αριθμός κυκλοφορίας του προς χρήση οχήματος,
αη) υπεύθυνη δήλωση ότι όλα τα δηλούμενα στοιχεία 

είναι αληθή,
β) υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος ότι δεν κατέχει 

άδεια υπαίθριου εμπορίου, που μπορεί να επαληθεύεται 
από την αρμόδια αρχή μέσω του Ολοκληρωμένου Πλη-
ροφοριακού Συστήματος «Ανοικτή Αγορά» (Ο.Π.Σ.Α.Α.) 
του άρθρου 56 του νόμου 4849/2021,

γ) αποδεικτικό έναρξης δραστηριότητας στην αρμόδια 
φορολογική αρχή και ταμειακής μηχανής δηλωμένης και 
συνδεδεμένης στο πληροφοριακό σύστημα της Ανεξάρ-

τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (TAXIS) ή απαλλαγής 
από τη σχετική υποχρέωση που έχει εκδοθεί από την 
αρμόδια φορολογική αρχή,

δ) άδεια κυκλοφορίας σε ισχύ, καθώς και Δελτίο Κα-
ταλληλότητας Τεχνικού Ελέγχου (ΚΤΕΟ) σε ισχύ, του δη-
λούμενου προς χρήση οχήματος,

ε) βεβαίωση υγειονομικής καταλληλότητας από την 
Υγειονομική Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας 
στην οποία ανήκει η Διεύθυνση Μεταφορών, όπου θα 
γίνεται ή ταξινόμηση ή η έκδοση άδειας κυκλοφορίας 
του οχήματος, εφόσον απαιτείται, του δηλούμενου προς 
χρήση οχήματος,

στ) πιστοποιητικό υγείας σε ισχύ, σύμφωνα με την 
Υ1γ/Γ.Π./οικ. 35797/04.04.2012 (Β’ 1199) απόφασης του 
Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, όπως 
ισχύει. 

ζ) άδεια διαμονής σε ισχύ.
2. Για την έκδοση βεβαίωσης δραστηριοποίησης στις 

βραχυχρόνιες αγορές τα νομικά πρόσωπα υποβάλλουν 
στην αρμόδια αρχή του άρθρου 34 του ν. 4849/2021 τα 
ακόλουθα στοιχεία και δικαιολογητικά:

α) Αίτηση του νόμιμου εκπροσώπου του νομικού προ-
σώπου στην οποία περιλαμβάνονται: 

αα) τα στοιχεία ταυτότητας του αιτούντος και η επω-
νυμία του νομικού προσώπου,

αβ) η διεύθυνση της έδρας του νομικού προσώπου,
αγ) ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) του νο-

μικού προσώπου,
αδ) τα πωλούμενα είδη σύμφωνα με όσα προβλέπο-

νται από την απόφαση που εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότη-
ση της παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 4849/2021,

αε) ο Κωδικός Αριθμός Δραστηριότητας (ΚΑΔ) σχετι-
κός με δραστηριοποίηση στο υπαίθριο εμπόριο και τα 
πωλούμενα είδη,

αστ) ο αριθμός κυκλοφορίας του προς χρήση οχήμα-
τος,

αη) υπεύθυνη δήλωση ότι όλα τα δηλούμενα στοιχεία 
είναι αληθή,

β) αντίγραφο του ισχύοντος κωδικοποιημένου κατα-
στατικού με την τελευταία εκπροσώπηση και ο αριθμός 
ΓΕΜΗ (εφόσον είναι υπόχρεα εγγραφής στο ΓΕΜΗ),

γ) υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος ότι το νομικό πρό-
σωπο δεν κατέχει άδεια υπαίθριου εμπορίου, που μπο-
ρεί να επαληθεύεται από την αρμόδια αρχή μέσω του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος «Ανοικτή 
Αγορά» (Ο.Π.Σ.Α.Α.) του άρθρου 56 του ν. 4849/2021,

δ) αποδεικτικό έναρξης δραστηριότητας στην αρμό-
δια φορολογική αρχή και ταμειακής μηχανής δηλωμένης 
και συνδεδεμένης στο πληροφοριακό σύστημα της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (TAXIS) ή απαλλαγής 
από τη σχετική υποχρέωση που έχει εκδοθεί από την 
αρμόδια φορολογική αρχή,

ε) άδεια κυκλοφορίας σε ισχύ, καθώς και Δελτίο Καταλ-
ληλότητας Τεχνικού Ελέγχου (ΚΤΕΟ) σε ισχύ, του δηλού-
μενου προς χρήση οχήματος,

στ) βεβαίωση υγειονομικής καταλληλότητας από την 
Υγειονομική Υπηρεσία της Περιφερειακής Ενότητας 
στην οποία ανήκει η Διεύθυνση Μεταφορών, όπου θα 
γίνεται ή ταξινόμηση ή η έκδοση άδειας κυκλοφορίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9790 Τεύχος B’ 981/03.03.2022

του οχήματος, εφόσον απαιτείται, του δηλούμενου προς 
χρήση οχήματος,

ζ) για το φυσικό πρόσωπο που θα απασχολείται ως 
πωλητής:

ζα) τα στοιχεία ταυτότητάς του,
ζβ) ο αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ),
ζγ) ο αριθμός μητρώου κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ) 

και ο ασφαλιστικός του φορέας του,
ζδ) πιστοποιητικό υγείας σε ισχύ, σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Υ1γ/Γ.Π./οικ. 35797/04.04.2012 (Β’ 1199) απόφα-
σης του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
όπως ισχύει,

ζε) άδεια διαμονής σε ισχύ.
3. Ειδικά για τη χορήγηση βεβαίωσης δραστηριοποί-

ησης ετήσιας διάρκειας σε αγορά ρακοσυλλεκτών, υπο-
βάλλονται στην αρμόδια αρχή της παρ. 1 του άρθρου 
41 του ν. 4849/2021 υποβάλλονται τα στοιχεία και τα 
δικαιολογητικά των περ. α’ εως ζ της παρ. 1 ή των περ. α’ 
έως ζ’ της παρ. 2 κατά περίπτωση.

Άρθρο 2
Στοιχεία της βεβαίωσης δραστηριοποίησης

1. Η βεβαίωση δραστηριοποίησης ετήσιας διάρκειας 
στις βραχυχρόνιες αγορές φέρει την ονομασία: «ΒΕ-
ΒΑΙΩΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ ΣΕ 
ΒΡΑΧΥΧΡΟΝΙΕΣ ΑΓΟΡΕΣ» και περιλαμβάνει τα ακόλουθα 
στοιχεία:

α) Την αρχή που τη χορηγεί, την ημερομηνία έκδοσης 
και λήξης ισχύος αυτής,

β) κατά περίπτωση, όταν πρόκειται βα) για φυσικό 
πρόσωπο, τα στοιχεία της ταυτότητας ή της άδειας δι-

αμονής, τον αριθμό φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) και 
την αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (ΔΟΥ), τη 
διεύθυνση κατοικίας του πωλητή και ββ) για νομικό 
πρόσωπο, τα πλήρη στοιχεία του υπαλλήλου/πωλητή 
(τα στοιχεία της ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, τον 
ΑΦΜ, τη διεύθυνση κατοικίας), καθώς και την επωνυμία, 
την έδρα, τον ΑΦΜ, τη ΔΟΥ και τον αριθμό ΓΕΜΗ του 
νομικού προσώπου,

γ) τον ασφαλιστικό φορέα και τον αριθμό μητρώου 
κοινωνικής ασφάλισης (ΑΜΚΑ), όταν πρόκειται για φυ-
σικό πρόσωπο,

δ) τον αριθμό της ταμειακής μηχανής,
ε) τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ),
στ) τον αριθμό κυκλοφορίας του προς χρήση οχήμα-

τος,
ζ) στις περιπτώσεις έγκρισης υποβοήθησης, πρό-

σληψης υπαλλήλου και αναπλήρωσης, τα στοιχεία (της 
ταυτότητας ή της άδειας διαμονής, ΑΦΜ, διεύθυνση κα-
τοικίας) των προσώπων που υποβοηθούν, εργάζονται ή 
αναπληρώνουν τον δικαιούχο πωλητή.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η έναρξη ισχύος της παρούσας εκκινεί από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2022

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009810303220004*


		2022-03-03T23:46:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




